
 

                                                                            Milano li, 17 maggio 2022 

                                                                     Prot. n. 

CONSORZIO DEL TICINO 
        Ente Pubblico non Economico  
                  ai sensi della legge 70/75 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

Determinazione dirigenziale n. 8 

 

 La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore del Consorzio del Ticino, giuridicamente 

riconosciuto con D.L. n. 1595 del 14.06.1928 con sede in Milano C.so Porta Nuova 18 (C.F. 

80130230156) ora Ente Pubblico non Economico ai sensi della legge 70/75: 

 

-  visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

- visti il contratto n.1.436 del 24.11.2020 con cui sono stati affidati i lavori di sostituzione delle 

ventole sulle campate in sponda sinistra lombarda – Prima Fase della diga della Miorina 

all’impresa CO.GE.DIT. S.r.l. di Scafa (PE) e il verbale di consegna dei lavori in alveo in data 

28.06.2021, stante il quale i lavori dovevano essere completati entro il 25.3.2022; 

- vista la nota in data 3.3.2022 con cui l’impresa ha formulato propria richiesta di proroga di 60  

giorni del tempo contrattuale; 

- vista la nota 11.3.2022 con cui la D.L. ha espresso motivato parere favorevole alla concessione 

della proroga; 

- considerato che l’istanza è pervenuta entro il termine fissato per l’ultimazione dei lavori; 

- ritenute fondate le motivazioni che hanno causato il protrarsi dei lavori; 

- considerato che ai fini della gestione dei livelli  del lago Maggiore il protrarsi dei lavori in alveo 

non reca alcun pregiudizio alla regolazione della traversa;  

- considerato che con la nota sopracitata la D.L. ha richiesto l’autorizzazione a redigere una perizia 

di variante e suppletiva per tener conto delle modifiche apportate e delle maggiori o minori 

quantità dei lavori eseguiti in corso d’opera; 

 

DETERMINA 

 

- di concedere alla ditta COGEDIT S.r.l. di Scafa (PE) una proroga del tempo contrattuale di 

giorni 60 consecutivi e continui per il completamento di lavori in alveo sulla seconda campata; 

- di conseguenza di fissare il nuovo termine di consegna al 24 maggio 2022; 

- di autorizzare la D.L. a redigere una perizia di variante e suppletiva di assestamento finale, a 

condizione che il maggior importo contrattuale sia contenuto nell’ambito delle somme a 

disposizione dell’Amministrazione.  

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e Direttore dell’esecuzione 

del contratto è il sottoscritto Direttore Unico del Consorzio Doriana Bellani. 

 
 

     

        IL DIRETTORE 

         Doriana Bellani  


